

## Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	Sep '22	Sep '21	Sep '22 <sup>(1)</sup>	Sep '21 <sup>(2)</sup>
<b>ACTIVO</b>				
<b>ACTIVO CIRCULANTE:</b>				
Efectivo y equivalentes de efectivo	14,187,750	16,851,360	698,704	829,871
Efectivo restringido	6,500	0	320	0
Clientes y otras cuentas por cobrar, neto	8,724,946	6,985,005	429,678	343,987
Impuestos sobre la renta por recuperar	437,820	689,677	21,561	33,964
Inventarios	19,138,313	17,431,489	942,505	858,440
Otros activos circulantes	3,028,494	583,632	149,144	28,742
Instrumentos financieros derivados	10,224	126,197	503	6,215
<b>Total activo circulante</b>	<b>45,534,047</b>	<b>42,667,360</b>	<b>2,242,415</b>	<b>2,101,219</b>
<b>ACTIVO NO CIRCULANTE:</b>				
Propiedad, planta y equipo, neto	29,771,792	32,560,357	1,466,172	1,603,485
Activos intangibles, neto	12,687,355	14,477,434	624,815	712,963
Derecho de uso por arrendamiento, neto	1,846,658	2,267,329	90,942	111,658
Crédito mercantil	12,307,546	14,267,104	606,110	702,605
Impuestos diferidos a la utilidad	2,118,237	3,285,378	104,317	161,793
Instrumentos financieros derivados	557,481	870,128	27,454	42,851
Inversiones en asociadas y negocios conjuntos	137,225	136,819	6,758	6,738
Otros activos no circulantes	126,780	119,712	6,244	5,895
Efectivo restringido	6,500	32,500	320	1,601
<b>Total activo no circulante</b>	<b>59,559,574</b>	<b>68,016,761</b>	<b>2,933,132</b>	<b>3,349,589</b>
<b>Total activo</b>	<b>105,093,621</b>	<b>110,684,121</b>	<b>5,175,547</b>	<b>5,450,808</b>
<b>PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>				
<b>PASIVO CIRCULANTE:</b>				
Intereses devengados por pagar	611,777	649,611	30,128	31,991
Pasivo por arrendamientos	460,991	591,409	22,702	29,125
Proveedores y Otras cuentas por pagar	28,016,242	28,305,706	1,379,716	1,393,958
Impuesto a la utilidad por pagar	581,491	833,062	28,637	41,025
Provisiones	66,084	114,285	3,254	5,628
Instrumentos financieros derivados	484,241	145,546	23,847	7,168
Otros pasivos circulantes	2,645,538	76,809	130,285	3,783
<b>Total pasivo circulante</b>	<b>32,866,364</b>	<b>30,716,428</b>	<b>1,618,569</b>	<b>1,512,678</b>
<b>PASIVO NO CIRCULANTE:</b>				
Deuda a largo plazo	45,641,712	47,807,946	2,247,718	2,354,375
Documentos por pagar	241,770	63,096	11,906	3,107
Pasivo por arrendamientos	1,539,902	1,864,803	75,836	91,835
Impuestos diferidos a la utilidad	3,853,433	3,753,204	189,770	184,832
Beneficios a empleados	1,343,484	1,626,224	66,163	80,086
Provisiones largo plazo	73,459	82,815	3,618	4,078
Impuestos sobre la renta por pagar	1,048,584	627,033	51,640	30,879
Otros pasivos no circulantes	35,129	35,129	1,730	1,730
<b>Total pasivo no circulante</b>	<b>53,777,473</b>	<b>55,860,250</b>	<b>2,648,381</b>	<b>2,750,922</b>
<b>Total pasivo</b>	<b>86,643,837</b>	<b>86,576,678</b>	<b>4,266,950</b>	<b>4,263,600</b>
<b>CAPITAL CONTABLE:</b>				
Total capital contable de la participación controladora:	18,449,784	24,107,443	908,597	1,187,208
Total capital contable de la participación no controladora:	0	0	0	0
<b>Total capital contable</b>	<b>18,449,784</b>	<b>24,107,443</b>	<b>908,597</b>	<b>1,187,208</b>
<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b>105,093,621</b>	<b>110,684,121</b>	<b>5,175,547</b>	<b>5,450,808</b>
Razón circulante	1.39	1.39	1.39	1.39
Pasivo a capital contable consolidado	4.70	3.59	4.70	3.59

(1) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 20.3058 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 30 de septiembre de 2022

(2) Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio de 20.3060 publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para el 30 de septiembre del 2021  
General

## Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



### ESTADO DE RESULTADOS

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	III Trim 22	III Trim 21	III Trim 22	III Trim 21
Ventas netas	38,025,114	34,592,374	1,878,911	1,728,883
Costo de ventas	(28,642,644)	(25,250,382)	(1,415,354)	(1,261,979)
<b>Utilidad bruta</b>	<b>9,382,470</b>	<b>9,341,992</b>	<b>463,557</b>	<b>466,904</b>
Gastos de venta	(5,830,571)	(5,419,603)	(288,081)	(270,848)
Gastos de administración	(1,517,743)	(1,567,208)	(75,010)	(78,325)
Otros ingresos (gastos), neto	17,773	54,644	869	2,728
<b>Utilidad de operación</b>	<b>2,051,929</b>	<b>2,409,825</b>	<b>101,335</b>	<b>120,459</b>
Ingresos financieros	83,321	53,368	4,119	2,668
Gastos financieros	(647,518)	(629,940)	(31,986)	(31,480)
Ganancia (pérdida) cambiaria, neta	98,507	18,765	4,813	921
Participación en utilidad (pérdida) de asociadas	0	0	0	0
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>1,586,239</b>	<b>1,852,018</b>	<b>78,281</b>	<b>92,568</b>
Provisión para impuestos a la utilidad	(694,774)	(739,456)	(34,391)	(36,971)
<b>Utilidad neta consolidada</b>	<b>891,465</b>	<b>1,112,562</b>	<b>43,890</b>	<b>55,597</b>
Utilidad (pérdida) atribuible a:				
<b>Participación de la controladora</b>	<b>891,465</b>	<b>1,112,562</b>	<b>43,890</b>	<b>55,597</b>
<b>Participación no controladora</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.

# Sigma Alimentos, S.A. de C.V. y Subsidiarias



## ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Información en miles

	(miles de pesos)		(miles de dólares)	
	III Trim 22	III Trim 21	III Trim 22	III Trim 21
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>				
<b>Utilidad (pérdida) antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>1,586,239</b>	<b>1,852,018</b>	<b>78,281</b>	<b>92,568</b>
Depreciación y amortización	1,013,042	1,109,371	50,059	55,444
Deterioro de Activos fijos e intangibles	(2,483)	6,177	(115)	309
Costos relacionados con prima de antigüedad y plan de pensiones	121,560	185,168	6,006	9,255
Utilidad en venta de propiedad, planta y equipo	(24,269)	(25,614)	(1,197)	(1,280)
Costo financiero, neto	534,325	559,867	26,393	27,977
Fluctuación cambiaria, neta	(98,507)	(18,765)	(4,813)	(921)
(Aumento) disminución en clientes y otras cuentas por cobrar	(130,466)	552,034	(4,606)	27,610
(Aumento) disminución en inventarios	(690,973)	(677,670)	(34,384)	(33,829)
Aumento (disminución) en proveedores y otras cuentas por pagar	843,739	(760,450)	46,302	(38,147)
Impuestos a la utilidad pagados	(469,310)	(107,191)	(23,222)	(5,358)
Otros gastos operativos	(48,812)	(241,412)	(2,408)	(12,076)
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	<b>2,634,085</b>	<b>2,433,533</b>	<b>136,296</b>	<b>121,552</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>				
Adquisiciones de negocios neto del efectivo adquirido	0	730	0	37
Intereses cobrados	52,940	30,247	2,612	1,511
Flujo en adquisición de activos intangibles	(105,105)	(161,824)	(5,219)	(8,086)
Adquisiciones de propiedad, planta y equipo	(1,120,207)	(919,773)	(55,361)	(45,957)
Flujo por ventas de propiedad, planta y equipo	24,269	25,614	1,197	1,280
Efectivo restringido y otros activos	19,500	24,022	956	1,198
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	<b>(1,128,603)</b>	<b>(1,000,984)</b>	<b>(55,815)</b>	<b>(50,017)</b>
<b>FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>				
Pago de deuda y préstamos bancarios	(19,500)	(25,230)	(956)	(1,265)
Arrendamientos Financieros	(177,541)	(186,418)	(8,773)	(9,317)
Instrumentos financieros derivados	(245,037)	(278,273)	(12,120)	(13,907)
Intereses Pagados	(412,120)	(333,236)	(20,489)	(16,663)
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	<b>(854,198)</b>	<b>(823,157)</b>	<b>(42,338)</b>	<b>(41,152)</b>
<b>Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>651,284</b>	<b>609,392</b>	<b>38,143</b>	<b>30,383</b>
Fluctuación cambiaria del efectivo y equivalentes de efectivo	64,457	176,302	(13,555)	(11,799)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo	13,472,009	16,065,666	674,116	811,287
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo del periodo</b>	<b>14,187,750</b>	<b>16,851,360</b>	<b>698,704</b>	<b>829,871</b>

Convertido a dólares para conveniencia del lector, usando el tipo de cambio promedio publicado por el Banco de México para pago de obligaciones denominadas en dólares para cada mes comprendido en el trimestre.